
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze dne 15. 11. 2018 

 
Přítomní členové: 

prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, Ph.D., prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., 

doc. PaedDr. P. Doulík, Ph.D., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., doc. 

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., 

doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., doc. Mgr. T. Jarmara, Ph.D., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., 

doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., prof. Mgr. M. Michálek, 

prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., doc.  MgA.  J.  Palkovská,  doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., 

doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., doc. PhDr. 

M. Šmejkalová, Ph.D., prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., prof. PhDr. S. Štech, CSc., doc. RNDr. V. 

Teodoridis, Ph.D., doc. Mgr. J. Vala, Ph.D., doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., 

prof. PaedDr. R. Wildová, CSc. 

 

Omluveni: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., doc. PhDr. M. Fulková, 

Ph.D., doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., doc. Mgr. S. Hanušová, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., 

prof. PhDr. J. Mareš, CSc., prof. RNDr. M. Papáček, CSc., doc.  PhDr.   J.   Prokop,    Ph.D.,  

prof. PhDr. K. Rýdl, CSc., doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc.,   

prof. PhDr. K. Šebesta, CSc., doc. PhDr. V. Vlnas, Ph.D. 

 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. E. Walterová, CSc., doc. PhDr. M. Černá, CSc.                                      

omluveni: prof. RNDr. M. Hejný, CSc.   

 

Program: 

1. Aktuální informace děkana fakulty   

2. Schvalování akreditace habilitačního a profesorského jmenovacího řízení v oboru Filozofie 

3. Schvalování členů komisí, člena OR a garanta studijního programu    

4. Habilitační řízení PaedDr. Miriam Prokešové, Ph.D. v oboru Filozofie 

 

1. Zahájení  -  aktuální  informace děkana 

        Děkan fakulty prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.  

 seznámil vědeckou radu s novými členy vědecké rady fakulty (prof. Bílek a prof. Bezděk), 

 informoval členy vědecké rady o postupu při zřízení pracovního místa mimořádného 

profesora, které před předložením návrhu rektorovi UK podléhá schválení vědeckou radou 

fakulty, 



 2 

 informoval o výsledcích akreditačního procesu předložených návrhů doktorského studia 

v oboru Pedagogika, Didaktika matematiky, Německý jazyk a literatura s didaktikou, 

Anglický jazyk a literatura s didaktikou a Didaktika chemie,  

 pozval členy vědecké rady na adventní koncert fakulty, který se koná dne 10. 12. 2018 

od 19.00 hodin v Karolinu. 

 

2. Akreditace habilitačního/profesorského jmenovacího řízení v oboru Filozofie 

Vědecká rada projednala návrh žádosti o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem v oboru Filozofie 

 Návrh byl schválen vědeckou radou PedF UK 

     (hlasování: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 

3. Schvalování členů komisí, člena OR a garanta studijního programu 
 

 komise pro habilitační řízení 

       Jméno:  PhDr. Monika Mužáková, Ph.D. (katedra sppg PedF UK)   

       Obor: Speciální pedagogika 

       Habilitační práce: Koexistence solidarity a nesvobody. Každodennost člověka s mentálním  

                                     postižením v totalitárním Československu 

       Habilitační komise: 

       Předseda  prof. PhDr. PaedDr. Miloň Potměšil, Ph.D. PedF UP  Olomouc                               

       Členové  prof. MUDr. Olga Švestková, Ph.D.            1. LF UK 

                      prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.                  PedF MU Brno 

                      doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.                  PedF OU Ostrava 

                      doc. PaedDr. Terézia Harčaríková, Ph.D.     PedF UK v Bratislavě 

                      doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.                 PedF UK 

     Vědecká rada projednala a schválila habilitační komisi 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

     

     jméno:  PhDr. Lenka Morávková Krejčová, Ph.D. (katedra psychologie FF UK) 

     Obor: Pedagogická psychologie 

     Habilitační práce: Psychologické souvislosti dyslexie 

     Habilitační komise: 

     Předseda prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.                PedF UK 

     Členové   doc. PhDr. Ilona Gillernova, CSc.              FF UK 

                     doc. PaedDr. Erik Žovinec, Ph.D.               PedF UKF v Nitře 

                     doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D.             FSS MU v Brně 

                     doc. Mgr. Jiří Jošt, CSc.                              PedF JčU v Českých Budějovicích 

     Vědecká rada projednala a schválila habilitační komisi 

     (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

  



 3 

                                                    

 Komise pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky   

     katedra andragogiky a managementu vzdělávání 

     PhDr. Martin Kursch, Ph.D. (člen komise pro SZZ ) 

     RNDr. Ing. Eva Urbanová    (členka komise pro SZZ s omezenou platností na 2 roky)           

     katedra české literatury 

     Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D. (člen komise pro SZZ) 

     katedra dějin a didaktiky dějepisu 

     doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc. (předsedkyně komise pro SZZ a SRZ) 

     PhDr. Stefan Zwicker,Ph.D.  (člen komise pro SZZ) 

     Vědecká rada projednala a schválila členy/předsedy komisí pro státní závěrečné/rigorózní  

     Zkoušky (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

     Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací  

     obor České a československé dějiny 

     PhDr. Jiří Křesťan, CSc.                    Národní archiv 

     Vědecká rada projednala a schválila člena pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních  

     prací (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Oborová rada doktorského studia v oboru Filozofie 

       Navrhovaný nový člen OR: 

       doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.    Policejní akademie Praha     

      Vědecká rada projednala a schválila nového člena oborové rady 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Garant doktorského studia v oboru České a československé dějiny 

      Odstupující garant: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.           

Navrhovaný garant: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

      Vědecká rada projednala a schválila nového garanta doktorského studia 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 Garant navazujícího magisterského studia Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 

pro ZŠ a SŠ - dějepis 

Navrhovaný garant: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

     Vědecká rada projednala a schválila nového garanta navazujícího magisterského studia 

      (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 28, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

 

 

 

 

 



 4 

4. Habilitační řízení PaedDr. Miriam Prokešové, Ph.D.   

    Obor:  Filozofie 

    Habilitační práce: Filosofická reflexe pojetí dítěte a dětství      

    Složení habilitační komise: 

    Předseda: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.     PedF UK 

    Členové: prof. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.     FIM, Univerzita Hradec Králové  

                   doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.           UJAK Praha 

                   doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.          PedF OU Ostrava 

                   doc. PhDr. Jiří Růžička, Ph.D.              Pražská škola psychosociálních studií    

  Oponenti: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.  FF ZčU Plzeň                                                                                     

                   doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.           UJAK Praha 

                   doc. PhDr. Petr Franiok, Ph.D.             PedF OU Ostrava 

 Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal  přítomné členy komise a oponenty 

habilitační práce. Proděkan pro vědu a výzkum prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D. představil  

uchazečku a předal slovo předsedkyni habilitační komise prof. PhDr. A. Hogenové, Ph.D. 

 Prof. Hogenová seznámila vědeckou radu se základními údaji o uchazečce a  prezentovala 

 její pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla stanovisko habilitační 

komise s tím, že komise na svém zasedání dne 25. 10. 2018 doporučila pokračování 

habilitačního řízení před vědeckou radou PedF UK (hlasování habilitační komise - počet 

přítomných: 4, pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0). 

 PaedDr. Miriam Prokešová, Ph.D. přednesla habilitační přednášku na téma „Filosofická 

reflexe pojetí dítěte a dětství“,  ve které představila vlastní koncepci pojetí dítěte a dětství. 

Možné pohledy na filosofii uvedla v části Prolegomena k filosofickému pojetí dítěte. Z 

historického hlediska načrtla postavení dítěte ve světě dospělých a jeho vnímání 

v průběhu dějin v rodině a společnosti.  Na závěr problematiku filosofie jako vědy 

postihla v části věnované Vzpomínkám, dětství a výchova.   

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, 

že práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu 

řízení před vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazečka zodpověděla připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.   

 Ve veřejné rozpravě Dr. M. Prokešová zodpověděla dotazy týkající se v rámci dětského 

chápání na právo dítěte na informaci o konečnosti lidského života, vývojové teorie 



 5 

budování důvěry (Erikson Teorie osmi věků člověka), přirozeného světa a scholarizace, 

principu biologického přežití, zohlednění genetiky a dispozic dané genofondem.    

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 42 

Počet přítomných členů VR PedF UK 28 

Počet kladných hlasů 25 

Počet záporných hlasů   1 

Zdrželo se   0 

Počet neplatných hlasů   2 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PaedDr. Miriam Prokešové, Ph.D. docentkou 

v oboru Filozofie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování  PaedDr. Miriam 

Prokešová, Ph.D. docentkou v oboru Filozofie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

 

V Praze dne 16. 11. 2018                               

                                                                                         prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                              děkan                                                                                                                                                      


